
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

428 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MISSIONE A MADRID DEL DIRETTORE DEI 

MUSEI CIVICI. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che nel D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 334 
del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico che la valorizzazione del 
patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte della collezione 
Remondini, avvenga nel 2019 tramite la catalogazione, il riordino delle schedature, l’edizione di una 
pubblicazione scientifica e la realizzazione di un’esposizione presso Palazzo Sturm; 

Vista la determinazione dirigenziale registro unico n. 46 del 15/01/2019, per l’affidamento della 

fornitura e posa in opera dell'allestimento espositivo e grafico della mostra sulle opere di Albrecht 

Dürer presso Palazzo Sturm; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 368 del 04.03.2019 con la quale si conferisce alla ditta Factum 

Arte Desarrollos Digitales S.L._CF: ESB83059493 con sede a Madrid (Spagna), la produzione e la 

cessione dei diritti di un’opera di ingegno di natura artistica, consistente nella realizzazione di un 

video, della durata di n. 15 muniti circa, che ripercorrerà le fasi di produzione di un’incisione di 

Albrecht Dürer, e nella produzione di n.100 rinoceronti di piccola taglia di detto artista, da porre in 

vendita presso il bookshop dei musei;  

 

Considerato che il video suddetto andrà ad integrare e completare la mostra sulle opere di Albrecht 

Dürer presso Palazzo Sturm; 
 
Verificata la necessità che la dott.ssa Chiara Casarin, direttore del museo, responsabile 
dell’esecuzione di tale appalto, verifichi la produzione del video e registri un’intervista da inserire nel 
video, verifichi la corretta esecuzione dei fac simili dei rinoceronti, prima della loro riproduzione in 
serie ed effettui il controllo dei testi e delle traduzioni; 
 
Valutata quindi l’opportunità che la stessa si rechi in missione a Madrid in data 15 marzo per 
permettere alla ditta Factum Arte la produzione del video richiesto e al contempo l’espletamento 
delle verifiche sulla regolare realizzazione delle riproduzioni; 
 
Vista la determina dirigenziale n.170/2019 di affidamento dei servizi di biglietteria aerea viaggi low 
cost per l’anno 2019;  
 

Contattata l’agenzia Ademas Viaggi di Bassano che per il servizio di prenotazione del viaggio aereo 
a/r e pernottamento in albergo per due notti, ha presentato un preventivo via mail in data 09.03 di € 
640.00 (al lordo di provvigioni ed imposte), di cui l’importo per i diritti di emissione di ogni biglietto 
è pari ad € 30,00, senza iva, ritenuto congruo; 
 
Dato atto che tale spesa è funzionale alla valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle 
incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte della collezione Remondini, e quindi funzionale alla 
realizzazione della mostra presso palazzo Sturm; 

 



 
Ritenuto quindi opportuno ridurre di € 720,00 l’impegno 574 assunto sul capitolo 110232;   

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI;  

 
Visti:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018, avente per oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni 

al Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

DETERMINA 
 

1) autorizzare la dott.ssa Chiara Casarin a recarsi in missione a Madrid in data 15 marzo con 

ritorno il 17 marzo 2019 per la verifica della realizzazione del video e la corretta esecuzione 

dei fac simili dei rinoceronti affidati alla ditta Factum Arte di Madrid per la mostra su 

Albrecht Dürer presso Palazzo Sturm; 

 

2) di ridurre dell’importo di € 720,00 l’impegno 574 assunto sul capitolo 110232 - cod. min. 

5.02.1.0101; 

 

3) di affidare alla ditta Ademas Viaggi il servizio di ricerca prenotazione ed emissione del 

biglietto aereo a/r e di ricerca prenotazione e pagamento dell’albergo per due notti verso un 

corrispettivo massimo di € 720,00 (al lordo di provvigioni ed imposte) imputando tale spesa 

al capitolo 110232 bilancio 2019; 

 

4) di dare atto che il CIG di tale appalto è Z862785531; 
 

5) di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019; 
 

6) di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa acquisizione dei titoli 

di viaggio e di pernottamento.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1513_2019 
- rid 441 

 
  
 
. 
 
. 
 


